

**Reparatia si modernizarea
drumurilor locale a comunei
Lapusna, r-l Hincesti prin
pavarea trotuarelor (sector de
trotuar a str. Alexandru
Lapusneanu Ambulatoriu vechi -
mag. de constructie Cechin-Max)**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 3

Valoarea de deviz 203 650,41 Lei

Intocmit in prețuri curente 24.03.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3	90,00	268,76 80,00	24 188,50 7 200,00
2	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton (Разборка: бордюры на тротуарах, установленные на бетон)	m	223,00	26,00 26,00	5 798,00 5 798,00
3	TsI50E	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distanta 5 km (Транспортировка грузов автосамосвалами на расстояние 5 км)	t	4,50	48,00 0,00	216,00 0,00
4	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II (Планировка естественного участка и земляного полотна бульдозером на гусеничном	100m2	1,65	2 820,00 0,00	4 653,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		ходу 65-80 СР, путем срезки возвышенностей и сваливания в выемки разработанного грунта, грунт I и II категории)				
5	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	8,25	761,99 49,52	6 286,40 408,50
6	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3	16,50	590,94 45,00	9 750,50 742,50
7	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 4 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно- песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	165,00	236,26 29,80	38 983,25 4 917,00
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100*25*8	m	110,00	214,68 15,00	23 615,31 1 650,00
9	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x 30x15 cm	m	112,00	295,67 33,50	33 115,31 3 752,00

	Total	Lei	146 606,27
	Социальное и мед страх	24 %	5 872,32
	Итого		152 478,59
	Накладные расходы	5 %	7 623,93
	Итого		160 102,52
	Сметная прибыль	6 %	9 606,16
	Итого		169 708,68
	НДС	20 %	33 941,73
	Total deviz:		203 650,41
	Inclusiv salariu		24 468,00

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia si modernizarea
drumurilor locale a comunei
Lapusna, r-l Hincesti prin
pavarea trotuarelor (sector de
trotuar a str. Alexandru
Lapusneanu Ambulatoriu vechi -
mag. de constructie Cechin-Max)**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 3

Valoarea de deviz 203 650,41 Lei

Intocmit in prețuri curente 24.03.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 3:				

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	231,75	50,00	11 587,50
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	53,02	50,00	2 651,00
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	60,59	50,00	3 029,50
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	144,00	50,00	7 200,00
		Total manopera				24 468,00

Materiale:

1.	123456879	Armatura d=14	kg	27,00	19,00	513,00
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	9,49	510,00	4 839,90
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,34	380,00	509,20
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	18,15	380,00	6 897,00
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,83	380,00	315,40
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	6,27	380,00	2 382,60
7.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	467,24	2,80	1 308,27
8.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	264,00	2,80	739,20
9.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	2 178,00	2,80	6 098,40
10.	26611128006554	Placi din beton, pentru trotuare 4cm	m2	167,47	145,00	24 283,15
11.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	10,32	2 200,00	22 704,00

12.	266612280028615	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 30 x 15	m	112,56	150,00	16 884,00
13.	26661228003258	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 25 x 8	m	110,55	85,00	9 396,75
14.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	3,30	75,00	247,50
15.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,67	20,00	13,40
16.	4100126202818	Apa	m3	1,65	20,00	33,00
Total materiale de construcții						97 164,77

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	69,75	200,00	13 950,00
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	10,39	200,00	2 078,00
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	5,19	200,00	1 038,00
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,72	550,00	946,00
5.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	8,46	550,00	4 653,00
6.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	69,75	30,00	2 092,50
7.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,48	450,00	216,00
Total utilaje de construcții						24 973,50

Total	Lei	146 606,27
Социальное и мед страх	24 %	5 872,32
Итого		152 478,59
Накладные расходы	5 %	7 623,93
Итого		160 102,52
Сметная прибыль	6 %	9 606,16
Итого		169 708,68
НДС	20 %	33 941,73

Total deviz:

203 650,41

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Reparatia si modernizarea drumurilor locale a comunei Lapusna, r-l Hincesti prin pavarea trotuarelor (sector de trotuar a str. Alexandru Lapusneanu Ambulatoriu vechi -

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3			268,76 80,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,600	50,00	80,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	550,00	10,51
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,775	30,00	23,25
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,775	200,00	155,00
2	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton (Разборка: бордюры на тротуарах, установленные на бетон)	m			26,00 26,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,260	50,00	13,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,260	50,00	13,00
3	TsI50E	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 5 km (Транспортировка грузов автосамосвалами на расстояние 5 км)	t			48,00 0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,106	450,00	48,00
4	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II (Планировка естественного участка и земляного полотна бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, путем срезки возвышенностей и сваливания в выемки разработанного грунта, грунт I и II категории)	100m2			2 820,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	5,125	550,00	2 820,00
5	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			761,99 49,52
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	50,00	49,52
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,150	510,00	586,65
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	200,00	41,94
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	200,00	83,88
6	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3			590,94 45,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,900	50,00	45,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,100	380,00	418,00
	4100126202818	Apa	m3	0,100	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	200,00	41,94
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	200,00	84,00
7	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 4 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			236,26 29,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	50,00	29,01
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	50,00	0,79
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,80	4,48
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,200	2,80	36,96
	26611128006554	Placi din beton, pentru trotuare 4cm	m2	1,015	145,00	147,17
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	380,00	1,91
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,038	380,00	14,44

1	2	3	4	5	6	7
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	75,00	1,50
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100*25*8	m			214,68 15,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	50,00	6,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	50,00	9,00
	123456879	Armatura d=14	kg	0,245454	19,00	4,66
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,048	2 200,00	105,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	2,80	2,86
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	380,00	1,14
	26661228003258	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 25 x 8	m	1,005	85,00	85,42
9	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x 30x15 cm	m			295,67 33,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	50,00	7,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,520	50,00	26,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	2 200,00	99,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,170	2,80	8,88
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,009	380,00	3,43
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	20,00	0,12
	266612280028615	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 30 x 15	m	1,005	150,00	150,75

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.